
 

 
 

Circolare n. 7 Misilmeri, 12/09/2023 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Pubblicazione Codice Disciplinare 

 
PROFF. GUIDA E RIGGI 

PERSONALE DOCENTE E ATA 
DSGA 
SITO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il D.L.vo 165/2001 art.25 
Visto il DPR 275/99 
Visto l’art. 95 c. 9 del CCNL comparto scuola 29/11/2007 
Visto il D.L.vo 297/94 
Visto il D.L.vo 150/2009 
Vista la C.88 dell’8/11/2010 

DISPONE 

La pubblicazione sul sito istituzionale https://scuolacosmoguastella.edu.it/, nella Sezione 

Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali” e nella sez. Regolamenti il “Codice 

Disciplinare” Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62), ai sensi dell’art. 13, 

comma 11 del CCNL 2016- 18 e dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs 165/2001. 

Contestualmente alla normativa di riferimento recante l’indicazione delle infrazioni e relative 

sanzioni, si pubblica il D.Lgs. n. 75/2017 – (G. U. n. 130 del 7/6/2017) recante modifiche e 

integrazioni agli articoli dal 55 al 55 sexies del Lgs. 165/2001. 

Per quanto concerne la responsabilità disciplinare del personale docente ed educativo, nelle more 

della sessione negoziale, si evidenziano le modifiche introdotte dal comma 3 dell’art. 29 del citato 

CCNL alla disciplina della sanzione della destituzione irrogabile al personale docente ed educativo 

ai senso dell’art. 498 del T.U. n. 297/94. 

Si coglie l’occasione per indirizzare  a tutto il personale  l’invito a  una lettura attenta del  

Codice disciplinare, unitamente a tutti i riferimenti normativi collegati, e a rispettarne 

scrupolosamente le prescrizioni. Si ricorda, altresì, che la prestazione di lavoro, a qualsiasi titolo, 



nella scuola si configura come ruolo al servizio dello Stato e come tale impegna ciascun dipendente 

al buon andamento e imparzialità della Pubblica Amministrazione. 

L’art.55, comma 2 del D. Lgs 165/2001, stabilisce che la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’amministrazione del codice disciplinare equivale a tutti gli effetti alla sua 

affissione all’ingresso della sede di lavoro. 

Documenti allegati: 
 

1. Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 
2. Norme disciplinari del personale Amministrativo, Tecnico e Ausiliario; 
3. Norme disciplinari del personale Docente; 
4. Norme disciplinari dei Dirigenti 
5. Stralcio Decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009; 
6. Schema di codice di condotta da adottare nella lotta contro le molestie sessuali; 
7. C.M. n. 88 08/11/2010 e relativi allegati. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Rita La Tona * 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 



39/1993 


